tauer ſcienter hoc faciens quia giuri ſūt
incuercer ſaciūs instruētū faliū ⁊ ſi frau-
dē vſuraz. Rō p̄mi ē q̄ efficacē coopat
vſure accipiede. Rō ſedi ē q̄ inēdit p̄ni
pali p̄xio idigēt ſbuenire. Si aut̄ im-
ſtrumento eft ſacra expiſſa mētio de vſura
tūc nō tenet ad vſurā reſtituendā. Et rō
q̄ nō efficaciter coopat ad illud. Nā po-
teſt q̄ mutuū accepit ad vſurā in iudicio
ſe iuare v̄ nō ſoluat vſurā. ¶ Notādū
aut̄ b̄ loco q̄ v̄ dic Hostiē. et Jobes an-
dree in nouella ſup. c. Sic. Extra ne cle-
ri vel monachi. O tabellio ſive nota-
ri⁹ ſueuit urare ſex. Prio q̄ de bis q̄vi
debit ⁊ audier ac reſtib⁹ ſuerit ſine dimi-
nūtō ſvitias ⁊ p̄miriō ſallita. ſificer
inſtrūm̄ ſuſ ſolēt reſtri tabellio ſb pena of-
ſici ſuſ q̄ ſificer inſtrūm̄ reſtri qd ſi nō
ſecerit pur⁹ videbit ſic ſuſ inſtrūm̄ po-
ſtea nō credeſt. Extra de reſtibus ca. Le-
ſtimoniū. Et hanc reſtitutionē quicq; d
populo facere potet. Extra de reſtamen-
tis. c. Relatiū. ⁊ pro tanto d̄ ſuus pub-
licus ⁊ publica glōna. Sc̄dā urat q̄ ſe
creta ſuſ inuicta celabit. Tertio q̄ de oī-
bus inſtrūm̄ ſi ſificer protocolla renebit.
Quarto q̄ fidelis erit illi a quo ſtitui-
tur ⁊ ſi ſicer dāmū ſuſ traçari q̄ ſe vel p̄
nunciu ſuelabat. Quicq; illud officiū
ſic ſuſ inuictū cupiditate. tumore. odio. ⁊
amore remotis. ⁊ oīa ſuſ bonā cōſcientiā
exequeſt. Serio q̄ ſup. traçatu vſurario
vel in fraude vſuraz inuto nō ſificer in-
ſtrumentū ſcienter. Sc̄dā p̄cipiantes
vſuras ſunt v̄ri ⁊ v̄tores q̄ recipiūt do-
tes de vſuris. Nā v̄ri nō p̄t recipere ra-
les dores ⁊ ſi ſecepit ſenēt ad reſtitu-
tionem illis quibus ſocer erat obligatus
exquo om̄ia illius erant obnoxia reſtitu-
tioni. Et ip̄a mulieri ſoluto matrimonio
tenet ad reſtitutionē ſi v̄ri non reſtituit
ſuſ Raymundū ⁊ alios. ¶ Lerti partis
cipiantes vſuras ſunt pupilli. Luſ em̄
tutores v̄l procuratores eoz pecūrias po-

p. 2

Suerunt ad discretionem vbi usuram est sumptuosa
ita tenet ad restitutionem quis non fecerit
ipales Christus in quod lucrum tale ipsi precepere
vult. Et si non disponitur se ad restitutionem
cum administratione suorum bonorum, ita sit
in statu dannatio. Sed ipi rutores et cura
tores mortalium peccat faciendo tales Christus
et tenet ad restitutionem quis viriliter non
sint inde assicurati in casu quod ipsi pupilli non
vellet vel non possent satisfacere ut norat
Archidioecesis diocesis. Sic non suo. Ide dicere
dum de quibus factorie vel procuratore qui exerce
ret negotia aliorum faciente homini tractatus
Quarti principates in criminis usuram sunt
aduocati priuinciales eis in hominibus. Quibus.
Pecuniae tales digni sunt morte eterna. quod
separantur usuram cooptando ei. h. q. j. c. No
tum. Quarti principates in criminis usuram sunt
sunt facientes statuta super usuram et iudicantes
eum ea ut capitanei rutores et homini. Et per
bentes solita ad hominibus statuta peccat mor
talium et sibi et cooperatori ut per ipsi et in clementina. Ex
quis de usuram Domini etiam tales qui permittunt
usuram propter unam certam quam recipiunt in
debet eadem super dannacionem. Quarti principates
sunt prosonante seu cenzales qui pecunt pro
illis qui mutuo indigent et ab illis qui patiunt
dare non peccant. Si autem habent principes
propter usuram et propter sua isti non soluz
peccat mortaliter propter cooptationem ad usuram
In etiam restituere obligantur solidum si ita co
operari sunt quod absque opere illo protestato illavaria
ratio minima facia fuisse. Lumen vero est quod sum
Pecunia. ubi etibi medium corporum extremis sa
pit natura extremoz. Septimi principa
tes usuram criminis sunt clerici locantes do
mos scient usuram manifestos ad fene
ratus hi sunt excommunicati ut per ipsi et de suis
et usuram voragine. Confessores autem usuram
rios absque emendatione absoluenter ieiuniorum
laqueum diaboli. Sed sepenitentia ab usuram
ris recipiunt qui aut vitare sui peti negant
explicare aut colluditate multa occultant quoniam
per illud usuram ita excedunt menses usuram

oru ut se se a iusticia deficeret nolit credere.
Quos dominus benedictus denicer in igne eten
nunt. A quod nos liberer illa filius dei qui est benedictus
et cum pie et pueritate gloria secula sec. Et me
feria quarta post dominicae de passio
ne. De avaricia furum et de ipso furto

¶ Sermo trigesimalis nonus

Ques mee vo
o cemea audiuit et ego de eis vidi
ta eterna bona sunt redemptoris nostri
originalis Iohannes x. c. et euangelio
hodierno. Descedet avari scirribiles
in obscura inferni loca. quoniam nolunt au
dire vocem domini nostri Iesu Christi. Propter virtus dicit
Matthaeus xiiij. c. Facilius est camelum intrare per
foramen aegypti diuinitatem iterare in regnum celo
rum. Et Lucas vi. c. Ut vobis diuinitas habe
ris hic solatorem vestrum. Et Matthaeus vi. c.
dicunt non esse thesaurizandum in terra sed quoniam
dos thesauros in celo. Que oia suribus
avarorum surda sunt cum ipsi ad bellum elaborantur. ve
phas et nephas rapiunt aliena et in diebus
sunt in mundo procedenti de usuram pessima ram
hodierna die occurrit tractare de avarici
a furatorum ut sic loquitur. Propter furum acerbum
hunc galia bona. Propter quibus oburgandis
tria de furto mysteria esse declaranda.

¶ Primus de diffinitio

¶ Secundus excusatio

¶ Tertius commissio

¶ Quid est furum. et quod differentia inter furum
et rapinam et de praevaricata re et de picula ra
pine et corporum rapine et furum atque gra
ue pecunia est furum.

Lorem mysterium de furto declarandum
de de diffinitio. Et ut colligit ex
dictis Alex. in terro summa et ex l. i.
ff. de furris. Furum est praevaricatio rei alienae
mobilis et corporalis fraudulosa iunctio de
minino lucifaciendi gratia. sive ipsius rei sive
vel possessionis rei. Praevaricatio ponit in
predicione diffinitio quod sine ea non est furum eti
am si influent voluntas vel probus. L. 2

CXV

solā volitare erit dō trās gressor illi pē
pt. Nō occupis re p̄orūm rui. Rei
aliene ponit q: in re p̄p̄ia nō cōmitetur
furtū intellige nisi ali⁹ h̄bet in re illa ali⁹
qd ius pura q: res erat modata v̄l piq̄
rata quā dñs fraudulose capiēdo furtū
cōmitteret. ff. de furtis. l. Si res. s. Si is
Idē dīc Lbo. h. q. lxij. Mobil⁹ et cor
poralis dī q: in reb⁹ imobilib⁹ v̄i agro
vel in icor galib⁹ vt sūt actioes et fuitu/
res nō cōmitit furtū eo q: talia non p̄nt
directari fraudulosa dī q: cū aliq̄s crede
barē cē suā q: nō erat v̄l si n̄ erat sua cre
debita q: etiā ab eo q: h̄bar. ibi ius posset
accipe nō cōmitit furtū l̄ ala ad restitu/
tionē tenet. Insti. vi. bo. rap. s. Q: tam
In iusto dño dī q: si credit dñm p̄missu/
mū et bestiāsta cā credēdi nō tenet. scc⁹ si
nō bestiā. Si aut̄ purat facere iusto dño
et in dñs vult furtū qdē facit q̄tū ad in/
teriorē sed nō tenet ad restitutioñē. Nec
dñs p̄t petere oblitā sibi sua volūtate
ff. de furtis. l. Inter oēs. h. penl. Lucris
viendi gra dī q: si q̄s alienā a cillā rapu/
erit nō cā lucrī l̄ libidinē nō cōmitit fur/
tū. ff. e. l. Uerū. Siue iōpus rei siue v̄sus
possessioñē ve dī q: nō solū cōmitit fur/
tū q: rei dominū vult lucrari. sed etiā qui
vult in re ipa lucrari v̄su et possessionē
di. p. c. Qui sacru. ff. de furtis. l. Qui i/
uenta. Pro plenore m̄ intelligēta sūt qn
q: notāda. Primo notandū est h̄ tho.
h. q. q. lxij. et Johāne de rūpa ordīs mīo
tū q: cōis v̄l oīm q: sūt in h̄ mūdo oībus
hoīb⁹ cē debuit v̄i dī. p. q. j. c. Dilicissi/
mis. Sic em̄ dī istituit naturā būanam
dās ei dominū oīm cū dixit Hen. j. cap.
Dñamini volatib⁹ celi p̄scib⁹ marī et
bestiās terre. Q: dominū oēs habuissent
q: ita erat rō bñ regulara et ordinara q: n̄t
la reysi fuissēt nisi ad necitatem v̄l rōnabi/
lē vñilitatē et sic nlla int̄ eos fuissēt discor/
dia. et sic ponit cē de iure nature. l. fuit⁹
Et iuste cois oīm possessio. vt pater dī. j.